
 1 

MONITORUL OFICIAL 
al Municipiului Râmnicu Vâlcea 

 
 
 

Sumar 
 

Acte administrative cu caracter normativ 
 
HOTĂRÂREA NR. 366/214 privind rectificarea bugetului local şi a listei de investiţii 
pe total surse de finanţare pe anul 2008         1 
HOTĂRÂREA NR. 367/215 privind modificarea şi completarea Hotărârii Consiliului Local 
nr. 288/136 din 30.09.2008          3 
HOTĂRÂREA NR. 368/216 privind trecerea unui imobil – teren din domeniul public 
în domeniul privat al municipiului         4 
HOTĂRÂREA NR. 369/217 privind rectificarea listei investiţiilor ce se finanţează 
din Fondul de rulment pe anul 2008         4 
HOTĂRÂREA NR. 370/218 privind rectificarea listei de investiţii obligatorii finanţate din Fondul IID 
pe anul 2008            5 
HOTĂRÂREA NR. 371/219 privind aprobarea cofinanţării şi a sustenabilităţii proiectului 
şi desemnarea persoanei responsabile pentru semnarea parteneriatului 
aferente proiectului ”AI CARTE, AI PARTE!”        6 
 
 

Acte administrative cu caracter normativ 
 

HOTĂRÂREA NR. 366/214 
privind rectificarea bugetului local şi a listei de investiţii 

pe total surse de finanţare pe anul 2008 
  
 Consiliul Local al municipiului Râmnicu Vâlcea, întrunit în şedinţă extraordinară la data de 11 
decembrie 2008, la care participă 21 de consilieri din cei 23 în funcţie; 
 Luând în discuţie Raportul nr.44954 din 10.12.2008 întocmit de Direcţia Economico - Financiară, prin 
care se propune rectificarea bugetului local şi a listei de investiţii pe total surse de finanţare pe anul 2008; 
 Ţinând seama de rapoartele cuprinzând avizele favorabile ale comisiilor de specialitate nr.1, pentru 
administraţie publică locală, juridică, apărarea ordinii şi liniştii publice, a drepturilor cetăţenilor; nr.2, de buget-
finanţe, prognoze economico-sociale; nr.3, pentru servicii publice şi comerţ, întreprinderi mici şi mijlocii, 
administrarea domeniului public şi privat, agricultură; nr.4, de organizare şi dezvoltare urbanistică, realizarea 
lucrărilor publice, protecţia mediului înconjurător, gospodărie comunală, conservarea monumentelor istorice şi 
de arhitectură şi nr. 5, pentru învăţământ, culte, sănătate, cultură, protecţie socială, activităţi sportive şi de 
agrement şi ca urmare a propunerii formulate în plenul şedinţei de către domnul primar privind disponibilizarea 
sumei de 3.000 de lei de la Grupul Şcolar Ferdinand I şi repartizarea acesteia Colegiului Naţional Mircea cel 
Bătrân, precum şi disponibilizarea sumei de 100.000 de lei de la ”adăpostul pentru câini” şi repartizarea 
acesteia Grădiniţei nr.4 pentru cheltuieli curente reparaţii şcoli; 
 Având în vedere Hotărârea Guvernului nr.1432/12.11.2008 prin care s-a repartizat municipiului 
Râmnicu Vâlcea, prin transfer de la bugetul de stat, o sumă în vederea completării surselor de finanţare la 
obiectivul de investiţii ”Reabilitare Grup Şcolar Oltchim”, iar prin Decizia Directorului Executiv al Direcţiei 
Generale a Finanţelor Publice Vâlcea nr.230/05.12.2008 a fost repartizată municipiului o sumă destinată 
finanţării cheltuielilor de persoanal pentru învăţământul preuniversitar de stat ; 
 În temeiul prevederilor Legii nr.273/2006, privind finanţele publice locale, cu modificările şi 
completările ulterioare; 
 În baza art.36, alin.(2), lit. b), art.45, alin.(2) şi art.115 din Legea nr. 215/2001, privind Administraţia 
Publică Locală, republicată, cu modificările  şi completările ulterioare ; 
 Întrunind votul unanim al membrilor Consiliului Local prezenţi, 
  
 
 

Anul IV - 2008, nr. 17 (83),  8 pagini                       Marţi, 16 decembrie 2008 
 

PDF created with pdfFactory trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com


 2 

HOTĂRĂŞTE: 
 
 Art.1. (1) Se rectifică bugetul local aprobat pentru anul 2008, în plus cu suma de 6.270.000 lei, atât la 
partea de venituri, cât şi la partea de cheltuieli. 
 (2) Bugetul pe anul 2008, rectificat conform alin.(1), va avea valoarea totală de 215.224.200 lei, atât la 
partea de venituri, cât şi la partea de cheltuieli, fiind prezentat pe structuri bugetare în anexele nr.1 – ”Situaţia 
veniturilor bugetului local pe anul 2008” şi nr.2 - ”Situaţia cheltuielilor bugetului local pe anul 2008”, care fac 
parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 Art.2. Se aprobă rectificarea listei investiţilor finanţate din bugetul local în anul 2008, prin redistribuiri 
de sume între poziţiile din listă şi prin virare de credite de la un capitol la altul, după cum urmează : 
 • disponibilizări de credite bugetare în sumă de 1.689.890 lei la capitolele :  
 - 40.340 lei de la cap. 51 ”Autorităţi publice” ; 
 - 198.760 lei de la cap. 68 ”Asistenţă Socială” ; 
 - 573.343 lei de la cap.70 ”Dezvoltare Publică” ; 
 - 18.803 lei de la cap.74 ”Protecţia Mediului” ; 
 - 858.644 lei de la cap.84 ”Străzi”. 
 • suplimentări de credite bugetare la capitolele: 
 - 604.569 lei cap. 65 ”Învăţământ” – cheltuieli de capital ; 
 - 930.000 lei cap.65 ”Învăţământ” – cheltuieli curente (reparaţii şcoli) ; 
 - 135.321 lei cap.84 ”Străzi” – pentru DADP – reparaţii curente ; 
 - 20.000 lei cap.51 ”Autorităţi publice” – alte cheltuieli legale.  
 Art.3. Se aprobă rectificarea bugetului DADP prin virări de credite între capitole, după cum urmează: 
 • disponibilizări de credite bugetare în sumă de 298.000 lei pe capitole, după cum urmează: 
 - 38.000 lei de la cap.67 ”Sere”- cheltuieli de personal ; 
 - 94.000 lei de la cap.70 ”Dezvoltare publică” – cheltuieli de personal ; 
 - 101.000 lei de la cap 74 ”Salubritate”, din care 61.000 lei de la cheltuili de personal şi 40.000 de lei 
de la cheltuili cu bunuri şi servicii ; 
 - 65.000 lei de la cap.84 ”Străzi” – cheltuili de personal. 
 • suplimentări de credite bugetare la capitolele: 
 - 53.000 lei cap.70 ”Dezvoltare publică” – reparaţii curente; 
 - 245.000 lei cap. 84 ”Străzi” – reparaţii curente. 
 Art.4. (1) Se aprobă rectificarea bugetului Direcţiei de Protecţie Socială, după cum urmează: 
 • diminuarea de credite bugetare în sumă de 136.000 lei de la cap.68.02, după cum urmează: 
 - 136.000 lei de la subcapitolul ”Ajutoare sociale”, din care 133.000 lei finanţare bugetul de stat şi 
3.000 lei finanţare de la bugetul local pentru acordare ajutoare sociale în bani şi în natură. 
 (2) Suma disponibilizată de 136.000 lei va fi utilizată pentru completare sursă de finanţare pentru plată 
indemnizaţii însoţitori persoane cu handicap. 
 Art.5. (1) Influenţele din acestă rectificare se regăsesc în anexele parte integrantă a bugetului local, 
după cum urmează: 
 - anexa nr.1 – ”Situaţia veniturilor bugetului local pe anul 2008”; 
 - anexa nr.2 - ”Situaţia cheltuielilor bugetului local pe anul 2008”; 
 - anexa nr.4 – ”Situaţia creditelor programate la cheltuieli de personal şi materiale la creşe pentru anul 
2008” ; 
 - anexa nr.5 - ”Lista de investiţii pe total surse de finanţare pe anul 2008”. 
  (2) Anexa nr.3 – ”Situaţia creditelor programate la cheltuieli materiale la unităţile de învăţământ 
preuniversitar pentru anul 2008”, rămâne nemodificată. 
 Art.6. Prezenta hotărâre se comunică în copie pentru a fi adusă la îndeplinire: 
 - Direcţiei Economico - Financiare;  
 - Direcţiei de Investiţii şi Achiziţii Publice; 
 - Serviciului Investiţii, Avize, Contracte; 
 - Biroul Pregătire, Urmărire Lucrări Învăţământ – Sănătate, Cultură. 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,  
Dumitru Ţârdea 

SECRETAR MUNICIPIU, 
jurist Toma Mihăescu 

Râmnicu Vâlcea, 11 decembrie 2008  
Notă: textul integral al acestei hotărâri poate fi consultat pe pagina de internet a Primăriei municipiului 
Râmnicu Vâlcea, la adresa www.primariavl.ro. 
 
 
 
 
 

PDF created with pdfFactory trial version www.pdffactory.com

http://www.primariavl.ro
http://www.pdffactory.com


 3 

HOTĂRÂREA NR. 367/215 
privind modificarea şi completarea 

Hotărârii Consiliului Local nr. 288/136 din 30.09.2008 
 
 Consiliul Local al municipiului Râmnicu Vâlcea, întrunit în şedinţă extraordinară la data de 11 
decembrie 2008, la care participă 21 de consilieri din cei 23 în funcţie; 
 Luând în discuţie Raportul nr.44610 din 08.12.2008, întocmit de Direcţia Economico - Financiară şi 
Direcţia Evidenţă Patrimoniu, Cadastru şi Servicii Publice, prin care se propune modificarea şi completarea 
Hotărârii Consiliului Local nr.288/136 din 30.09.2008 prin care s-a aprobat preţul de producere, transport şi 
distribuţie a energiei termice produsă în sistem centralizat, destinată populaţiei; 
 Ţinând seama de rapoartele cuprinzând avizele favorabile ale comisiilor de specialitate nr.1, pentru 
administraţie publică locală, juridică, apărarea ordinii şi liniştii publice, a drepturilor cetăţenilor; nr.2, de buget-
finanţe, prognoze economico-sociale; nr.3, pentru servicii publice şi comerţ, întreprinderi mici şi mijlocii, 
administrarea domeniului public şi privat, agricultură şi nr. 5, pentru învăţământ, culte, sănătate, cultură, 
protecţie socială, activităţi sportive şi de agrement; 
 Având în vedere adresa nr.6126/24.11.2008 a S.C. CET GOVORA S.A., înregistrată la Primăria 
municipiului sub nr.43530 din 26.11.2008, prin care s-a solicitat rectificarea Hotărârii Consiliului Local 
nr.288/136 din 30.09.2008, în sensul revenirii, până la data de 01.01.2009, la valoarea compensării unitare ce 
se acordă de la bugetul statului de 25,78 lei/Gcal, stabilită prin Decizia nr.1322/03.10.2006 a ANRSC, în loc 
de 34,99 lei/Gcal, valoare neconfirmată de către ANRSC până la data adoptării Hotărârii Consiliului Local 
nr.288/136/2008; prin Decizia nr.302/25.11.2008 a ANRSC, înregistrată la Primăria municipiului sub 
nr.44369/04.12.2008, s-a stabilit că nivelul compensării unitare ce se acordă de la bugetul statului de 34,99 
lei/Gcal este valabil începând cu data de 01.01.2009 şi nu cu data de 01.10.2008 ; 
 În temeiul prevederilor art.8, lit.”d” din Legea nr.325/2006 a serviciului public de alimentare cu energie 
termică şi ale Ordonanţei Guvernului nr.36/2006, privind  instituirea preţurilor locale de referinta pentru energia 
termica furnizata populaţiei prin sisteme centralizate, cu modificările şi completările ulterioare; 
 În aplicarea Hotărârii Consiliului Local nr. 205/53/2008, privind aprobarea ”Strategiei Locale de 
alimentare cu energie termică a municipiului Râmnicu Vâlcea”;  
 În baza art.36, alin.(2), lit.”d”, art.45, alin.(2) şi art.115 din Legea  nr.215/2001, privind Administraţia 
Publică Locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
 Întrunind votul unanim al membrilor Consiliului Local prezenţi, 
   

HOTĂRĂŞTE: 
 
 Art.1. Se modifică şi se completează art.2 din Hotărârea Consiliului Local nr.288/136 din 30.09.2008 
prin care s-a aprobat preţul de producere, transport şi distribuţie a energiei termice produsă în sistem 
centralizat destinată populaţiei, care va avea următorul conţinut: 
 ”Art.2.(1) Pentru energia termică furnizată populaţiei în perioada 01.11.2008 – 31.12.2008, se aprobă 
preţul de facturare al energiei termice la nivelul de 130,47 lei /Gcal. 
 (2) Diferenţa dintre preţul energiei termice produsă prin cogenerare, transportată şi distribuită 
populaţiei, de 184,73 lei/Gcal, aprobat conform art.1, şi preţul de facturare, aprobat conform alin.(1), va fi 
acoperită prin subvenţie, după cum urmează: 
 - 25,78 lei /Gcal, inclusiv TVA, reprezintă compensarea ce se alocă de la bugetul statului, aşa cum a 
fost stabilită prin Decizia nr.1322/03.10.2006 a ANRSC; 
 - 28,48 lei/Gcal, inclusiv TVA, subvenţie ce se acordă din bugetul local al municipiului.” 
 Art.2. Se modifică şi se completează art.3 din Hotărârea Consiliului Local nr.288/136 din 30.09.2008, 
care va avea următorul conţinut: 
 ”Art.3.(1) Începând cu data de 01.01.2009, se aprobă preţul de facturare al energiei termice la nivelul 
preţului local de referinţă, stabilit prin Decizia nr.302/25.11.2008 a ANRSC, respectiv 121,26 lei /Gcal,. 
 (2) Diferenţa dintre preţul energiei termice produsă prin cogenerare, transportată şi distribuită 
populaţiei, de 184,73 lei/Gcal, aprobat conform art.1, şi preţul de facturare, aprobat conform alin.(1), va fi 
acoperită prin subvenţie, după cum urmează: 
 - 34,99 lei /Gcal, inclusiv TVA, reprezintă compensarea ce se alocă de la bugetul statului, aşa cum a 
fost stabilită prin Decizia nr.302/25.11.2008 a ANRSC; 
 - 28,48 lei/Gcal, inclusiv TVA, subvenţie ce se acordă din bugetul local al municipiului.” 
 Art.3. Prezenta hotărâre se dă publicităţii şi se comunică pentru a fi adusă la îndeplinire: 
 - Direcţiei Economico - Financiare; 
 - Direcţiei  Evidenţă Patrimoniu, Cadastru, Servicii Publice; 
 - S.C. CET GOVORA S.A. 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,  
Dumitru Ţârdea 

SECRETAR MUNICIPIU, 

PDF created with pdfFactory trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com


 4 

jurist Toma Mihăescu 
Râmnicu Vâlcea, 11 decembrie 2008  

 
HOTĂRÂREA NR. 368/216 

privind trecerea unui imobil – teren din domeniul public 
în domeniul privat al municipiului 

 
 Consiliul Local al municipiului Râmnicu Vâlcea, întrunit în şedinţă extraordinară la data de 11 
decembrie 2008, la care participă 21 de consilieri din cei 23 în funcţie; 
 Luând în discuţie Raportul nr.44793 din 08.12.2008, întocmit de Direcţia Evidenţă Patrimoniu, 
Cadastru şi Servicii Publice, prin care se propune dezmembrarea din suprafaţa totală de 98.737,91 m.p., 
situată în str. Nistor Dumitrescu, nr.23 – Staţia de Epurare, a unui lot în suprafaţă de 17.208 m.p., şi alipirea 
acestuia la suprafaţa de 144.954 m.p., aferentă Parcului Industrial Sud, precum şi trecerea lotului dezmembrat 
din domeniul public în domeniul privat al municipiului, în vederea concesionării acestuia; 
 Ţinând seama de rapoartele cuprinzând avizele favorabile ale comisiilor de specialitate nr.1, pentru 
administraţie publică locală, juridică, apărarea ordinii şi liniştii publice, a drepturilor cetăţenilor; nr.2, de buget-
finanţe, prognoze economico-sociale; nr.3, pentru servicii publice şi comerţ, întreprinderi mici şi mijlocii, 
administrarea domeniului public şi privat, agricultură şi nr.4, de organizare şi dezvoltare urbanistică, realizarea 
lucrărilor publice, protecţia mediului înconjurător, gospodărie comunală, conservarea monumentelor istorice şi 
de arhitectură ; 
 Având în vedere că suprafaţa de teren care a fost luată în studiu la întocmirea Planului Urbanistic de 
Zonă "Parcul Industrial Baraj Sud – Staţia de Epurare", aprobat prin Hotărârea Consiliului Local 
nr.224/111/2004, cu destinaţia de a fi concesionată pentru activităţi comerciale, a fost mai mare decât cea 
pentru care, prin Hotărârea Consiliului Local nr.149/2003, s-a aprobat trecerea din domeniul public în 
domeniul privat al municipiului a terenului aferent Parcului Industrial Sud în suprafaţă de 144.954 m.p., fiind 
necesară, astfel, completarea suprafeţei respective prin trecerea din domeniul public în domeniul privat al 
municipiului a suprafaţei de 17.208 m.p., teren care face parte din suprafaţa totală de 22,35 ha. ce a făcut 
obiectul PUZ – ului susamintit;   
 În temeiul prevederilor  Legii nr. 213/1998, privind proprietatea publică şi regimul juridic al acesteia, cu 
modificările şi completările ulterioare; 
 În baza art. 36, alin. (2), lit. c), art. 45, alin.(3) şi art.115 din Legea nr.215/2001, privind Administraţia 
Publică Locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
 Întrunind votul unanim al membrilor Consiliului Local prezenţi,  
 

HOTĂRĂŞTE: 
 
 Art.1. Se aprobă dezmembrarea din suprafaţa totală de 98.737,91 m.p., situată în str. Nistor 
Dumitrescu nr.23 – Staţia de Epurare, având numărul cadastral 14230, a lotului nr.1 în suprafaţă de 17.208 
m.p. identificat în planul de situaţie anexă la prezenta hotărâre, şi alipirea acestui lot la suprafaţa de 144.954 
m.p., care a făcut obiectul Hotărârii Consiliului Local nr.149/2003. 
 Art.2. Se aprobă trecerea terenului în suprafaţă de 17.208 m.p., identificat conform art.1, din domeniul 
public în domeniul privat al municipiului, în vederea concesionării acestuia, conform prevederilor Hotărârii 
Consiliului Local nr.262/149/2004. 
 Art.3. Prezenta hotărâre se dă publicităţii şi se comunică pentru a fi adusă la îndeplinire: 
 - Direcţiei  Evidenţă Patrimoniu, Cadastru, Gospodărie Comunală şi Servicii Publice; 
 - Direcţiei Investiţii şi Achiziţii Publice; 
 - Direcţiei Economico – Financiare. 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,  
Dumitru Ţârdea 

SECRETAR MUNICIPIU, 
jurist Toma Mihăescu 

Râmnicu Vâlcea, 11 decembrie 2008  
 

HOTĂRÂREA NR. 369/217 
privind rectificarea listei investiţiilor ce se finanţează 

din Fondul de rulment pe anul 2008 
 
 Consiliul Local al municipiului Râmnicu Vâlcea, întrunit în şedinţă extraordinară la data de 11 
decembrie 2008, la care participă 21 de consilieri din cei 23 în funcţie; 
 Luând în discuţie Raportul nr.44926 din 09.12.2008 întocmit de Direcţia Economico - Financiară, prin 
care se propune rectificarea listei investiţiilor ce se finanţează din Fondul de rulment pe anul 2008; 

PDF created with pdfFactory trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com


 5 

 Ţinând seama de rapoartele cuprinzând avizele favorabile ale comisiilor de specialitate nr.1, pentru 
administraţie publică locală, juridică, apărarea ordinii şi liniştii publice, a drepturilor cetăţenilor; nr.2, de buget-
finanţe, prognoze economico-sociale; nr.3, pentru servicii publice şi comerţ, întreprinderi mici şi mijlocii, 
administrarea domeniului public şi privat, agricultură şi nr.4, de organizare şi dezvoltare urbanistică, realizarea 
lucrărilor publice, protecţia mediului înconjurător, gospodărie comunală, conservarea monumentelor istorice şi 
de arhitectură ; 
 Având în vedere că prin Hotărârea Consiliului Local nr.18/2008 s-au aprobat investiţiile ce se 
finanţează din Fondul de rulment pe anul 2008, iar prin Hotărârile Consiliului Local nr.68/2008, nr.123/2008, 
nr.232/80/2008 şi nr.338/186/2008 lista de investiţii a fost rectificată, atât prin redistribuiri de sume între 
obiectivele de investiţii cuprinse în listă, cât şi prin suplimentarea acesteia; 
 În conformitate cu prevederile alin.(3) şi alin.(4) ale art.58 din Legea nr.273/2006, privind finanţele 
publice locale, cu modificările şi completările ulterioare;  
 În baza art.36, alin.(4), lit.a), art.45, alin.(2) şi art.115 din Legea nr.215/2001, privind Administraţia 
Publică Locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
 Întrunind votul unanim al membrilor Consiliului Local prezenţi, 
  

HOTĂRĂŞTE: 
 
 Art.1. Se rectifică lista investiţiilor finanţate din Fondul de rulment pe anul 2008 prin redistribuire de 
sume între poziţiile din listă, conform anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 Art.2. Prezenta hotărâre se comunică în copie pentru a fi dusă la îndeplinire: 
 - Direcţiei Economico - Financiare; 
 - Direcţiei Investiţii şi Achiziţii Publice; 
 - Serviciului Investiţii, Avize, Contracte; 
 - Serviciului Contabilitate şi Buget. 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,  
Dumitru Ţârdea 

SECRETAR MUNICIPIU, 
jurist Toma Mihăescu 

Râmnicu Vâlcea, 11 decembrie 2008  
Notă: textul integral al acestei hotărâri poate fi consultat pe pagina de internet a Primăriei municipiului 
Râmnicu Vâlcea, la adresa www.primariavl.ro. 
 

HOTĂRÂREA NR. 370/218 
privind rectificarea listei de investiţii obligatorii finanţate din Fondul IID pe anul 2008 

 
 Consiliul Local al municipiului Râmnicu Vâlcea, întrunit în şedinţă extraordinară la data de 11 
decembrie 2008, la care participă 21 de consilieri din cei 23 în funcţie; 
 Luând în discuţie Raportul nr.44947 din 09.12.2008 întocmit de Direcţia Investiţii şi Achiziţii Publice, 
prin care se propune rectificarea listei de investiţii obligatorii finanţate din Fondul IID pe anul 2008 prin 
redistribuirea de sume între poziţii, cu menţinerea valorii totale de 9.879,760 mii lei; 
 Ţinând seama de rapoartele cuprinzând avizele favorabile ale comisiilor de specialitate nr.1, pentru 
administraţie publică locală, juridică, apărarea ordinii şi liniştii publice, a drepturilor cetăţenilor; nr.2, de buget-
finanţe, prognoze economico-sociale şi nr.3, pentru servicii publice şi comerţ, întreprinderi mici şi mijlocii, 
administrarea domeniului public şi privat, agricultură; 
 Având în vedere că prin Hotărârea Consiliului Local nr.20/2008 a fost aprobat bugetul pentru Fondul 
de Întreţinere, Înlocuire şi Dezvoltare (IID), precum şi lista investiţiilor finanţate din acest fond, iar ulterior, 
acest buget a fost rectificat, prin Hotărârile Consiliului Local nr.83 din 27.03.2008, nr.101 din 24.04.2008, 
nr.125 din 30.05.2008, nr. 183/31 din 30.06.2008, nr.209/57 din 31.07.2008, nr.246/94 din 27.08.2008, 
nr.330/178 din 30.10.2008 şi nr.353/201 din 27.11.2008 ; 
 În temeiul prevederilor Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr.198/2005, privind constituirea, 
alimentarea şi utilizarea Fondului IID pentru proiectele de dezvoltare a infrastructurii serviciilor publice care 
beneficiază de asistenţă financiară nerambursabilă din partea Uniunii Europene; 
 În baza art.36, alin.(4), 45, alin.(2) şi art.115 din Legea nr.215/2001, privind Administraţia Publică 
Locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
 Întrunind votul unanim al membrilor Consiliului Local prezenţi, 
  

HOTĂRĂŞTE: 
 
 Art.1. Se rectifică lista de investiţii obligatorii finanţate din Fondul IID pe anul 2008 prin redistribuiri de 
sume între poziţii, conform anexei, care face parte integrantă din prezenta hotărâre.  
 Art.2. Prezenta hotărâre se comunică în copie pentru a fi adusă la îndeplinire: 

PDF created with pdfFactory trial version www.pdffactory.com

http://www.primariavl.ro
http://www.pdffactory.com


 6 

 - Direcţiei Economico-Financiare;  
 - Direcţiei de Investiţii şi Achiziţii Publice; 
 - Serviciului Investiţii, Avize, Contracte; 
 - SC ACVARIM SA. 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,  
Dumitru Ţârdea 

SECRETAR MUNICIPIU, 
jurist Toma Mihăescu 

Râmnicu Vâlcea, 11 decembrie 2008  
Notă: textul integral al acestei hotărâri poate fi consultat pe pagina de internet a Primăriei municipiului 
Râmnicu Vâlcea, la adresa www.primariavl.ro. 
 

HOTĂRÂREA NR. 371/219 
privind aprobarea cofinanţării şi a sustenabilităţii proiectului 

şi desemnarea persoanei responsabile pentru semnarea parteneriatului 
aferente proiectului ”AI CARTE, AI PARTE!” 

 
 Consiliul Local al municipiului Râmnicu Vâlcea, întrunit în şedinţă extraordinară la data de 11 
decembrie 2008, la care participă 21 de consilieri din cei 23 în funcţie; 
 Luând în discuţie Adresa nr.2070 din 02.12.2008 a Şcolii cu clasele I – VIII Nr.5, Râmnicu Vâlcea, 
înregistrată la Primăria municipiului sub nr.45061 din 10.12.2008, prin care se propune aprobarea 
parteneriatului în cadrul Proiectului de accesare a fondurilor structurale ”AI CARTE, AI PARTE”, iniţiat de 
Şcoala cu clasele I – VIII Nr.5, în cadrul Apelului 23 ”NU ABANDONA ŞCOALA!”, axa prioritară A2.2, 
finanţarea pentru demararea proiectului cu suma de 7.000 de lei şi asigurarea sustenabilităţii acestuia, după 
încetarea finanţării nerambursabile, cu 50% din costurile necesare asigurării mesei de prânz a 160 de elevi, 
începând cu anul şcolar 2012, pentru o perioadă de trei ani;  
 Ţinând seama de rapoartele cuprinzând avizele favorabile ale comisiilor de specialitate nr.1, pentru 
administraţie publică locală, juridică, apărarea ordinii şi liniştii publice, a drepturilor cetăţenilor; nr.2, de buget-
finanţe, prognoze economico-sociale; nr.3, pentru servicii publice şi comerţ, întreprinderi mici şi mijlocii, 
administrarea domeniului public şi privat, agricultură şi nr. 5, pentru învăţământ, culte, sănătate, cultură, 
protecţie socială, activităţi sportive şi de agrement; 
 Prin proiectul susmenţionat se urmăreşte realizarea unui program tip ”after school” zilnic, cu 
asigurarea mesei de prânz şi a trei ore de instruire asistată de cadre didactice competente, pentru un grup de 
160 de elevi ai Şcolii cu clasele I – VIII Nr.5, Râmnicu Vâlcea; grupul ţintă al acestui proiect îl constituie elevii 
proveniţi din categorii defavorizate, având drept scop asigurarea egalităţii de şanse, pe o perioadă de 24 de 
luni, începând cu anul şcolar 2009 – 2010; 
 În baza art. 36, alin.(7) şi a art. 45, alin.(2) din Legea nr. 215/2001, privind Administraţia Publică 
Locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
 Întrunind votul unanim al membrilor Consiliului Local prezenţi,  
  

HOTĂRĂŞTE: 
 
 Art.1. (1) Se aprobă cofinanţarea din bugetul local, reprezentând suma de 7.000 de lei, a proiectului 
”AI CARTE, AI PARTE”, iniţiat de Şcoala cu clasele I – VIII Nr.5, în cadrul Apelului 23 ”NU ABANDONA 
ŞCOALA!”, axa prioritară A2.2.  
 (2) Se asigură sustenabilitatea proiectului, a cărui cofinanţare este aprobată conform alin.(1), în sumă 
totală de 121.600 lei anual, începând cu anul şcolar 2012, pentru o perioadă de trei ani, reprezentând 50% din 
costurile necesare asigurării mesei de prânz a 160 de elevi. 
 Art.2. Se împuterniceşte Primarul municipiului pentru semnarea acordului de parteneriat în vederea 
implementării şi sustenabilităţii proiectului. 
 Art.3. Prezenta hotărâre se comunică în copie pentru a fi dusă la îndeplinire: 
 - Direcţiei Economico-Financiare; 
 - Direcţiei Programe Externe; 
 - Biroului Pregătire, Urmărire Lucrări Învăţământ – Sănătate, Cultură; 
 - Şcolii cu clasele I – VIII nr.5 Râmnicu Vâlcea.  

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,  
Dumitru Ţârdea 

SECRETAR MUNICIPIU, 
jurist Toma Mihăescu 

Râmnicu Vâlcea, 11 decembrie 2008  
 
 

PDF created with pdfFactory trial version www.pdffactory.com

http://www.primariavl.ro
http://www.pdffactory.com


 7 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PDF created with pdfFactory trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com


 8 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

• • • 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Editor: 
Primăria Municipiului Râmnicu Vâlcea 

strada General Praporgescu nr. 14 
tel.: 731020; fax: 731843; 

e-mail: primaria@primariavl.ro; http://www.primariavl.ro 
Tiparul realizat de S.C. ALMAROM S.A. Râmnicu Vâlcea 

Tiraj: 300 exemplare 
Se distribuie gratuit 

PDF created with pdfFactory trial version www.pdffactory.com

mailto:primaria@primariavl.ro;
http://www.primariavl.ro
http://www.pdffactory.com

